
         ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
      ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 3DD01FD07C279CC8CBA4D82CDD6B02374017328C
Владелец: Кинас Владимир Викторович
Действителен с 24.01.2022 по 24.04.2023

МИНИСТЕРСТВО ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № П.31/2

от 25.02.2022г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении формы проверочного 
листа (списка контрольных вопросов), 
применяемого при осуществлении 
регионального государственного 
надзора в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций 
на территории Камчатского края

В соответствии со статьей 53 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», пунктом 2 Требований к разработке, содержанию, 
общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, 
применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев 
обязательного применения проверочных листов», утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 № 1844

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую форму проверочного листа (списка
контрольных вопросов), применяемого  при осуществлении регионального 
государственного надзора в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций на территории Камчатского при проведении выездных 
проверок по контролю за соблюдением обязательных требований в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, в соответствии с приложением к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2022 года.

Временно исполняющий 
обязанности Министра    В.В. Кинас

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

consultantplus://offline/ref=F29098BAA619A1887A4445955BAC0555DC45384774E31B2B112DE9A3EB205E4F72F2B0E0A1C9AF7BBAO1X


Приложение к приказу Министерства 
по чрезвычайным ситуациям Камчатского края 
от 25.02.2022 № П.31/2

Отметка о размещении (дата и учетный номер) сведений о выездной проверке
в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий

ссылка на карточку мероприятия в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий:

QR-код, обеспечивающий переход на страницу в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
содержащую запись единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий о профилактическом 
мероприятии, контрольном (надзорном) мероприятии в едином реестре контрольных (надзорных) 

мероприятий, в рамках которого составлен соответствующий документ

МИНИСТЕРСТВО ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ КАМЧАТСКОГО КРАЯ
отдел регионального государственного надзора

пл. им. В.И. Ленина, 1, г. Петропавловск-Камчатский, 683000, телефон/факс: (4152) 42-48-22, 42-31-41, e-mail: MinSP@kamgov.
                                                                                                      (наименование органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля

ПРОВЕРОЧНЫЙ ЛИСТ
используемый при осуществлении регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций на территории Камчатского края при проведении выездной проверки по контролю за 
соблюдением обязательных требований в области защиты населения и от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера

1.    Наименование вида контроля, включенного в единый реестр видов федерального государственного контроля 
(надзора), регионального государственного контроля (надзора)_________________________________________________

Приложение к приказу Министерства 
по чрезвычайным ситуациям Камчатского края
от 25.02.2022 № П.31/2



2. Наименование контрольного (надзорного) органа и реквизиты нормативного правового акта об утверждении 
формы проверочного листа _______________________________________________________________________________

3.  Дата заполнения проверочного листа________________________________________________________________
4. Объект государственного контроля (надзора), в отношении которого проводится контрольное (надзорное) 

мероприятие____________________________________________________________________________________________
5. Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, его 

идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер 
индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, 
наименование юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной 
государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных 
структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицами____________________________________________

6. Место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия с заполнением проверочного листа________
7. Реквизиты решения контрольного (надзорного) органа о проведении контрольного (надзорного) мероприятия, 

подписанного уполномоченным должностным лицом контрольного (надзорного) органа____________________________
8. Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия________________________________________________
9. Должность, фамилия и инициалы должностного лица контрольного (надзорного) органа, в должностные 

обязанности которого в соответствии с положением о виде контроля, должностным регламентом или должностной 
инструкцией входит осуществление полномочий по виду контроля, в том числе проведение контрольных (надзорных) 
мероприятий, проводящего контрольное (надзорное) мероприятие и заполняющего проверочный лист________________

10. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые 
свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований:

Ответы на вопросы№
п/п

Вопросы, отражающие 
содержание обязательных 

требований
Структурные элементы нормативно правового акта Да Нет Неприм

енимо

Пр
им
еча
ние

СОЗДАНИЕ ОРГАНОВ УПРАВЛЕНИЯ ЕДИНОЙ СИСТЕМЫ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ОБЪЕКТОВОГО УРОВНЯ

1. Создан в организации 
координационный орган единой 
государственной системы 

- ч. 1, 2 ст. 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;



предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций - 
комиссия по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности?

- п. 6, п. 7 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794

2. Имеется утвержденное 
положение о координационном 
органе единой государственной 
системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций - комиссии по 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной 
безопасности организации, 
определяющее его 
компетенцию, а также порядок 
принятия решений?

- ч. 2 ст. 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- п. 7, п. 8 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794;
- ч. 2 ст. 4 Закона Камчатского края от 19.12.2008 № 198 «О 
защите населения и территории Камчатского края от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»

3. Утвержден ли персональный 
состав комиссии по 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной 
безопасности организации?

- п. 8 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794

4. Комиссию по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности 
организации возглавляет 
руководитель организации (его 
заместитель)?

- п. 8 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794



5. Разработаны персональные 
обязанности членов 
координационного органа единой 
государственной системы 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций - 
комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности 
организации в различных режимах 
функционирования единой 
государственной системы 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций?

- ч. 2 ст. 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- п. 7 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794;
- ч. 2 ст. 4 Закона Камчатского края от 19.12.2008 № 198 «О 
защите населения и территории Камчатского края от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»

6. Имеется ли в организации 
документ, планирующий работу 
комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности?

- п. 9 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794

7. Создан ли в организации 
постоянно действующий орган 
управления единой 
государственной системы 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций - 
структурное подразделение 
организации, специально 
уполномоченное на решение задач 
в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций? 

- ч. 1, 3 ст. 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- п. 10 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794;
- ч. 2 ст. 4 Закона Камчатского края от 19.12.2008 № 198 «О 
защите населения и территории Камчатского края от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»



8. Имеется ли в организации 
утвержденное положение о 
постоянно действующем органе 
управления единой 
государственной системы 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций либо 
иной организационно-
распорядительный документ, 
устанавливающий его 
компетенцию и полномочия?

- ч. 1, 3 ст. 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- п. 10 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794;
- ч. 2 ст. 4 Закона Камчатского края от 19.12.2008 № 198 «О 
защите населения и территории Камчатского края от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»

9. Создан ли в организации орган 
повседневного управления единой 
государственной системы 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций – 
дежурно-диспетчерская служба? 

- ч. 1, 4 ст. 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- п. 11 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794;
- ч. 2 ст. 4 Закона Камчатского края от 19.12.2008 № 198 «О 
защите населения и территории Камчатского края от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»

10. Имеется ли в организации 
утвержденное положение об 
органе повседневного управления 
единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций либо 
иной организационно-
распорядительный документ, 
устанавливающий его 
компетенцию и полномочия?

- ч. 1, 4 ст. 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- абз. 8 п. 11 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794;
- ч. 2 ст. 4 Закона Камчатского края от 19.12.2008 № 198 «О 
защите населения и территории Камчатского края от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»



ПЛАНИРОВАНИЕ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ НЕОБХОДИМЫХ МЕР В ОБЛАСТИ ЗАЩИТЫ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИИ И 
ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ОБЪЕКТОВ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО 

И СОЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ
11. Имеется ли в организации план 

действий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций?

- п. «а» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- п. 16, п. 23, 28 Положения о единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.12.2003 № 794;
- ч. 2 ст. 4 Закона Камчатского края от 19.12.2008 № 198 «О 
защите населения и территории Камчатского края от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»

12. План действий по 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций 
организации согласован и 
утвержден?

- п. «а» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- ч. 2 ст. 4 Закона Камчатского края от 19.12.2008 № 198 «О 
защите населения и территории Камчатского края от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»;
- Методические рекомендации по планированию действий в 
рамках единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций на региональном, 
муниципальном и объектовом уровнях, утверждены МЧС 
России 15.03.2021

13. Актуализируется (уточняется) ли 
своевременно план действий по 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций?

- п. «а» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- п. 28 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794



14. Предусматривает ли план 
действий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций организацию и 
проведение аварийно-
спасательных и других 
неотложных работ на 
подведомственных объектах 
производственного и социального 
назначения и на прилегающих к 
ним территориях?

- п. «д» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- п. 16, 23 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794;
- постановление Правительства Российской Федерации от 
08.11.2013 № 1007 «О силах и средствах единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций»;
- ч. 2 ст. 4 Закона Камчатского края от 19.12.2008 № 198 «О 
защите населения и территории Камчатского края от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»

15. Разработан установленным 
порядком план основных 
мероприятий по вопросам 
гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и 
обеспечению пожарной 
безопасности?

- п. «д» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- п. 3, 4 Положения об организации и ведении гражданской 
обороны в муниципальных образованиях и организациях, 
утвержденного приказом МЧС России от 14.11.2008 № 68

16. Проводится техническое 
обслуживания, периодические 
осмотры и контрольные 
проверки и (или) мониторинг 
состояния основания, 
строительных конструкций и 
систем инженерно-технического 
обеспечения, а также 
посредством текущих ремонтов 
здания?

- п. «а», «б» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»; 
- ч. 1 ст. 1, ч. 1-2 ст. 36 Федерального закона от 30.12.2009 № 
384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и 
сооружений» 
- «ГОСТ 31937-2011. Межгосударственный стандарт. Здания 
и сооружения. Правила обследования и мониторинга 
технического состояния» (введен в действие Приказом 
Росстандарта от 27.12.2012 № 1984-ст);
- СП 14.13330.2018 «СНиП II-7-81* Строительство в 
сейсмических районах»; 

consultantplus://offline/ref=B4535043F13BE0D697E04BE3DB0FEF3949EEC663CFE736FCEB0AF76975C73B04818074B482C3875964EDDD40C4mFB%20


- постановление Правительства РФ от 28.05.2021 № 815 «Об 
утверждении перечня национальных стандартов и сводов 
правил (частей таких стандартов и сводов правил), в 
результате применения которых на обязательной основе 
обеспечивается соблюдение требований Федерального 
закона «Технический регламент о безопасности зданий и 
сооружений», и о признании утратившим силу 
постановления Правительства Российской Федерации от 
04.07.2020 № 985»;
- приказ Госкомархитектуры от 23.11.1988 № 312 «Об 
утверждении ведомственных строительных норм 
Госкомархитектуры «Положение об организации и 
проведении реконструкции, ремонта и технического 
обслуживания жилых зданий, объектов коммунального и 
социально-культурного назначения» (вместе с «ВСН 58-88 
(р). Ведомственные строительные нормы. Положение об 
организации и проведении реконструкции, ремонта и 
технического обслуживания зданий, объектов 
коммунального и социально-культурного назначения»)

ПЛАНИРОВАНИЕ И ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОВЫШЕНИЮ УСТОЙЧИВОСТИ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ 
ОРГАНИЗАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИИ В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ
17. Спланированы и проводятся 

мероприятия по повышению 
устойчивости 
функционирования организации 
и обеспечению 
жизнедеятельности работников 
организации в чрезвычайных 
ситуациях?

- п. «б» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- п. 28 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794;
- ч. 2 ст. 4 Закона Камчатского края от 19.12.2008 № 198 «О 
защите населения и территории Камчатского края от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»;
- постановление  Правительства  Камчатского края от 
10.05.2017 № 186-П «Об утверждении положения по 



повышению устойчивости функционирования организаций, 
осуществляющих свою деятельность на территории 
Камчатского края, в чрезвычайных ситуациях»

18. Спланированы мероприятия по 
подготовке к эвакуации 
работников организаций, 
материальных и культурных 
ценностей в безопасные районы 
при возникновении 
чрезвычайных ситуаций?

- пп. «а», п. 28 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794;
- постановление Правительства   Камчатского края от 
30.01.2018 № 34-П «Об утверждении перечней населенных 
пунктов и объектов, подверженных угрозе природных 
пожаров на территории Камчатского края»

19. Выполнены требования по 
проведению мероприятий по 
жизнеобеспечению населения в 
чрезвычайных ситуациях?

- абз. 10 пп. «а» п. 28 Положения о единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.12.2003 № 794

СОЗДАНИЕ, ПОДГОТОВКА И ПОДДЕРЖАНИЕ В ГОТОВНОСТИ К ПРИМЕНИНЮ СИЛ И СРЕДСТВ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И 
ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ, ПОДГОТОВКА РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИИ В ОБЛАСТИ ЗАЩИТЫ ОТ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ
20. Выполнено требование 

получения дополнительного 
профессионального образования 
в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций в 
течение первого года работы для 
лиц, впервые назначенных на 
должность, связанную с 
выполнением обязанностей в 
области защиты от 
чрезвычайных ситуаций?

- п. «в» ст. 14, ст. 19 Федеральный закон от 21.12.1994 года № 
68-ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного 
и техногенного характера»;
- п. 5 Положения о подготовке граждан Российской 
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485

21. Руководитель организации 
получил дополнительное 
профессиональное образование 
по программам повышения 

- п. «в» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;



квалификации в области защиты 
от чрезвычайных ситуаций в 
учебно-методическом центре по 
гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям 
субъектов Российской 
Федерации? (не реже одного раза 
в 5 лет)

- п. 18 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794;
- пп «г» п. 2, абз. 3 п. 6 Положения о подготовке граждан 
Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 
гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 
18.09.2020 № 1485

22. Работники организации, в 
полномочия которых входит 
решение вопросов по защите 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций 
(работники координационного 
органа, постоянно 
действующего органа 
управления, органа 
повседневного управления 
единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций) 
получили дополнительное 
профессиональное образование 
по программам повышения 
квалификации в области защиты 
от чрезвычайных ситуаций в 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность 
по дополнительным 
профессиональным программам 
в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций, 

- п. «в» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68–ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- п. 18 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794;
- пп «д» п. 2, абз. 4 п. 6 Положения о подготовке граждан 
Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 
гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 
18.09.2020 № 1485



находящихся в ведении 
Министерства Российской 
Федерации по делам 
гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий 
стихийных бедствий, других 
федеральных органов 
исполнительной власти, в 
учебно-методических центрах 
по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям 
субъектов Российской 
Федерации, а также на курсах 
гражданской обороны 
муниципальных образований?

23. Проводится инструктаж по 
действиям в чрезвычайных 
ситуациях не реже одного раза в 
год и при приеме на работу в 
течение первого месяца работы с 
физическими лицами, 
состоящих в трудовых 
отношениях с работодателем?

- п. «в» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68–ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- п. 18 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794;
- пп «а» п. 2, пп «а» п. 4 Положения о подготовке граждан 
Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 
гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 
18.09.2020 № 1485; 
- письмо МЧС России от 27.10.2020 № ИВ-11-85 «О 
примерном Порядке реализации инструктажа по действиям в 
чрезвычайных ситуациях»



24. Получили дополнительное 
профессионального образования 
по программам повышения 
квалификации педагогические 
работники - преподаватели 
учебного предмета «Основы 
безопасности 
жизнедеятельности» и учебной 
дисциплины «Безопасность 
жизнедеятельности» по 
вопросам защиты от 
чрезвычайных ситуаций 
осуществляется в организациях, 
осуществляющих 
образовательную деятельность 
по дополнительным 
профессиональным программам 
в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций, 
находящихся в ведении 
Министерства Российской 
Федерации по делам 
гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий 
стихийных бедствий, 
Министерства науки и высшего 
образования Российской 
Федерации, Министерства 
просвещения Российской 
Федерации, других федеральных 
органов исполнительной власти, 
а также в учебно-методических 
центрах по гражданской обороне 

- п. «в» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68–ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- п. 18 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794;
- пп «в» п. 2, абз. 5 п. 6 Положения о подготовке граждан 
Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 
гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 
18.09.2020 № 1485



и чрезвычайным ситуациям 
субъектов Российской 
Федерации?

25. Председатель комиссии по 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной 
безопасности организации 
получил дополнительное 
профессиональное образование 
по программам повышения 
квалификации в области защиты 
от чрезвычайных ситуаций в 
учебно-методическом центре по 
гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям 
субъектов Российской 
Федерации? (не реже одного раза 
в 5 лет)

- п. «в», ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- п. 18 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794;
- пп «г» п. 2, абз. 2 п. 6 Положения о подготовке граждан 
Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 
гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 
18.09.2020 № 1485 

26. Члены координационного органа 
единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций - 
комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности 
организации прошли 
соответствующую подготовку в 
области защиты от чрезвычайных 
ситуаций? (не реже одного раза в 5 
лет)?

- п. «в», ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- п. 18 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794;
- пп «д» п. 2, абз. 4 п. 6 Положения о подготовке граждан 
Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 
гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 
18.09.2020 № 1485



27. Проводятся ли в организации 
объектовые тренировки? 

- п. «в» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68–ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- пп «б» п. 3, пп «а», «д» п. 4 Положения о подготовке 
граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц 
без гражданства в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18.09.2020 № 1485;
- приказ МЧС России от 29.07.2020 № 565 «Об утверждении 
Инструкции по подготовке и проведению учений и 
тренировок по гражданской обороне, защите населения от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, обеспечению пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах»

ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ И ДРУГИХ НЕОТЛОЖНЫХ РАБОТ НА 
ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ОБЪЕКТАХ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО И СОЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ

28. Имеется ли в организации план по 
предупреждению и ликвидации 
разливов нефти и 
нефтепродуктов?
(объекты, которые 
предназначены для 
осуществления деятельности в 
области геологического 
изучения, разведки и добычи 
углеводородного сырья, а также 
для переработки (производства), 
транспортировки, хранения, 
реализации углеводородного 
сырья и произведенной из него 
продукции и эксплуатация 
которых допускается при 
наличии плана)?

- ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- п. 3 Правил организации мероприятий по предупреждению 
и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на 
территории Российской Федерации, за исключением 
внутренних морских вод Российской Федерации и 
территориального моря Российской Федерации, а также о 
признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 
31.12.2020 № 2451

 



29. План по предупреждению и 
ликвидации разливов нефти и 
нефтепродуктов организации 
разработан, согласован и 
утвержден в установленном 
порядке?

- ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- п. 3, п. 4 п. 7 Правил организации мероприятий по 
предупреждению и ликвидации разливов нефти и 
нефтепродуктов на территории Российской Федерации, 
утвержденных Постановлением правительства Российской 
Федерации от 31.12.2020 № 2451

30. Заключен договор обязательного 
страховании гражданской 
ответственности владельца 
опасного объекта?

- п. «д» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- ст. 4 Федерального закона от 27.07.2010 № 225-ФЗ «Об 
обязательном страховании гражданской ответственности 
владельца опасного объекта за причинение вреда в 
результате аварии на опасном объекте»

31. Проводятся ли в организации 
комплексные (для подтверждения 
готовности эксплуатирующей 
организации к действиям по 
локализации разливов нефти и 
нефтепродуктов и ликвидации 
разливов нефти и 
нефтепродуктов – не реже 
одного раза в 3 года)?

- п. «в» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68–ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- п. 8 Правил организации мероприятий по предупреждению 
и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на 
территории Российской Федерации, утвержденных 
Постановлением правительства Российской Федерации от 
31.12.2020 № 2451

32. Проводятся ли в организации 
штабные тренировки (с органами 
управления РСЧС - 
продолжительностью до 1 суток 
не реже 1 раз в год)? 

п. «в» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68–ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- п. 4 Положения о подготовке граждан Российской 
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485;
- п. 12 Инструкции по подготовке и проведению учений и 
тренировок по гражданской обороне, защите населения от 



чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, обеспечению пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах, утвержденной 
приказом МЧС России от 29.07.2020 № 565 

33. Проводятся ли в организации 
объектовые тренировки?

- п. «в» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68–ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- п. 4 Положения о подготовке граждан Российской 
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485;
- п. 13 Инструкции по подготовке и проведению учений и 
тренировок по гражданской обороне, защите населения от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, обеспечению пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах, утвержденной 
приказом МЧС России от 29.07.2020 № 565

СОЗДАНИЕ РЕЗЕРВОВ ФИНАНСОВЫХ И МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ
ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

34. Предусмотрено финансирование 
мероприятий по защите 
работников организации и 
подведомственных объектов 
производственного и социального 
назначения от чрезвычайных 
ситуаций?

- п. «е» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68–ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- п. 34 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794

35. Созданы в организации резервы 
финансовых ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций?

- п. «ж» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68–ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- п. 6, п. 20 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794;



- п. 1, пп. 4.1 п. 4 ГОСТ Р 22.10.03-2020. Национальный 
стандарт Российской Федерации. Безопасность в 
чрезвычайных ситуациях. Менеджмент риска чрезвычайной 
ситуации. Резервы финансовых ресурсов в организациях для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций. Порядок создания, 
утвержден и введен в действие приказом Росстандарта от 
29.12.2020 № 1409-ст

36. Созданы в организации резервы 
материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций?

- п. «ж» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68–ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- п. 2 Методических рекомендации по созданию, хранению, 
использованию и восполнению резервов материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного  характера, утвержденных  МЧС 
России 19.03.2021 № 2-4-71-5-11

37. Определена номенклатура, объем 
и порядок использования и 
восполнения резерва 
материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций?

- п. «ж» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68–ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- п. 20 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794;
- п. 2 методических рекомендации по созданию, хранению, 
использованию и восполнению резервов материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, утвержденного МЧС 
России 19.03.2021 № 2-4-71-5-11

38. Имеется ли в организации 
резервный источник питания 
(для объектов с круглосуточным 
пребыванием людей)?

- п. «б» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68–ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- пп. 3.1.11. постановления Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 26.09.2001 № 24 
«О введении в действие Санитарных правил» (вместе с 
«СанПиН 2.1.4.1074-01. 2.1.4. Питьевая вода и 



водоснабжение населенных мест. Питьевая вода. 
Гигиенические требования к качеству воды 
централизованных систем питьевого водоснабжения. 
Контроль качества. Гигиенические требования к 
обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения. 
Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы») 

ОПОВЕЩЕНИЕ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ ОБ УГРОЗЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 
ИЛИ ВОЗНИКНОВЕНИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

39. Предусмотрено оповещение 
работников организаций об 
угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайных 
ситуаций?

- п. «з» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»;
- п. 5 Правил поведения, обязательных для исполнения 
гражданами и организациями, при введении режима 
повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, 
утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 02.04.2020 № 417;
- п. 6 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794;
- абз. 7 Положения о системах оповещения населения, 
утвержденного приказом МЧС России № 578, Минкомсвязи 
России № 365 от 31.07.2020

ОБЕСПЕЧЕЧЕНИЕ СРЕДСТВАМИ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
40. Обеспечены работники 

предприятия средствами 
индивидуальной защиты 
органов дыхания и средствами 
медицинской защиты? 
(население, проживающее и 
(или) работающее на 
территориях в пределах границ 
зон защитных мероприятий, 
устанавливаемых вокруг 

- п. «а» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68–ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- п. 6 Положения об организации обеспечения населения 
средствами индивидуальной защиты, утвержденные 
приказом МЧС России от 01.10.2014 № 543



комплекса объектов по 
хранению и уничтожению 
химического оружия; 
возможного радиоактивного и 
химического загрязнения 
(заражения), устанавливаемых 
вокруг радиационно, ядерно и 
химически опасных объектов)?

41. Обеспечена количественная и 
качественная сохранность средств 
индивидуальной защиты органов 
дыхания? 

- п. «а» ст. 14 Федерального закона от 21.12.1994 № 68–ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
- Правила использования и содержания средств 
индивидуальной защиты, приборов радиационной, 
химической разведки и контроля,  утвержденные  приказом  
МЧС  России  от 27.05.2003 № 285

                                                                                                                                                                        «     »                              года              
(должность и ФИО должностного лица, заполнившего проверочный лист, подпись, дата)


